

Dejthet af Vangskibe. og saa almindelig er kendt, at det
som Landene sytt og for den anseede, derimod, og vilke
der faldt knugt i Møgt Skulde. — De fleste Nationer
saa den, og i Herbrittanien siger man, at den
ikke mindre end 100 000 Vangskibe. — Hørg, and
Lionel piige i Cammerlingning, med sin et calastiske
Mige, kan dog, og man at besidde i Gaadul for sig, ja
jeg anseer det selvt for en Mand, at det endnu vilke
for.

Tindlærd, hvor nu vilke som det vil, saa maad
de Længninge, og en Indtægt af Vangskibe som forfælle
man for giordt, og der har man at saa en vordentlig
Vedbytte og muntere til de lyste; — endog saa de
naar Indtægten maatte være for sigt, og Vangskibe
for lant anført. — Med sin sig til den første, saa
finder jeg Oustaaelsen af 10 Marsaner og Misp, saa
som de 1000 Sp for byttene, at kunde indsette
til det fulde, og det er næsten at fæmde, at fæmde
and 20 Marsaner i 10 Marsaner for bytt, eller
Lid at giordt Længe fra Bergen til det Land, og
hij saa anført. — Lystene, som vilke giordt
praktu koudalige i Christiania, og naar Indtægten
vordt anført til 40 Sp for Gang til det,
more sigende. — Derimod kunde der være en Indtægt,
som er en anført, naar det at Nazirvingen
fæmde til, at lade den fæmde. Stavanger
ske, og den an Christiania Post expederes fram
og tilbage, med Vangskibe, forom jeg, de sig vil
i Christiania, og vilke fæmde nogle Kamelene med
for Skibene lallet. — For der angaar
Vangskibe, saa anført sig Længninge af 300 Sp
for lant anført, de vilke for det at 40 Mars
Læng, eller om man vil at lade den fæmde 200
vil, og at Skibet de lant sig selve til 6000 Sp.

Reparations Kammer 200 Sp aarlig, og ogsaa for Land be-
nyttelse, Joramen i sine nærliggende Foraring som Mill
nadsen. - Altsaa maad jeg at den end at dany skib ig
stidst til og Lauge, som end at andet Skib; men
Krogat og Westminant konger, der aarlig tie Gths
sind, der kunde kaste sig for magat yaa Grund af
den man vaer jorulige, for i juelken dany skibet er.
Saavidt jeg for forfarat, og man mak Kammer der
for, med denne gaenlige Indvattning, at Explotie
ig er at beskjegle; der for at, men der to for sig i jor.
men det maester raedsligt, at for sig i kros med denne
for, Gode af de opstaaet nu nye Vedgielte Post. Pre.
mieu 14 So for for Lene, alle 3 1/2 So for samtlige
14 Lene, der for om og delige indgiot i en Skokning
af ombrant 1700 Mest. Mile, og mak og for i det la-
maste calculeret. -

Men man maad jeg ikke for Lene at anfare om
denne sig, som jeg mak magat ind for maatte for
ma, om den end kun ind bringe 6 So aarlige indte-

Bergen den 27^{de} October 1824
T. M. M. M.

